UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-KTKĐCLGD
V/v góp ý Dự thảo phương án

tuyển sinh vào lớp 10 Trường trung

học phổ thông Chuyên Bắc Giang

 năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2024

             Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Nhằm tiếp tục thúc đẩy phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trung học cơ

sở; giúp các em học sinh lựa chọn các tổ hợp môn phù hợp với năng lực của mình

khi học lên cấp trung học phổ thông (THPT); đồng thời nâng cao chất lượng các kỳ

thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia, khu vực, quốc tế, thủ khoa của Kỳ thi tốt nghiệp

THPT, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Dự thảo phương án tổ chức tuyển sinh vào

lớp 10 Trường THPT Chuyên Bắc Giang năm học 2025-2026 với những thay đổi

căn bản (Dự thảo kèm theo).

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị (như kính gửi) thực hiện các nội dung sau:

 1. Tổ chức truyền thông và lấy ý kiến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh

và phụ huynh học sinh Dự thảo phương án tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 Trường

THPT Chuyên Bắc Giang năm học 2025-2026.

 2. Tổng hợp các ý kiến (tách riêng các đối tượng lấy ý kiến theo số tuyệt đối

và tỉ lệ %); báo cáo về Sở GDĐT bằng văn bản theo địa chỉ Email:

phongkhaothi@bacgiang.edu.vn trước ngày 08/5/2024.

 3. Đề xuất phương án khác (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng KGVX UBND tỉnh;;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- VP, TTr, các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KTKĐCLGD.NVN.

  KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

 Bạch Đăng Khoa

DỰ THẢO NHỮNG NỘI DUNG CƠ BẢN

 PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10

TRƯỜNG THPT CHUYÊN BẮC GIANG NĂM HỌC 2025-2026

(Kèm theo Công văn số    /SGDĐT-KTKĐCLGD ngày   /4/2024 của Sở GDĐT)

 1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển

 2. Môn thi: Thi 01 môn chuyên theo nguyện vọng

 3. Điều kiện để xét trúng tuyển

   Thí sinh dự thi 02 môn Ngữ văn, Toán trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10

THPT không chuyên năm học 2025-2026 để lấy điểm làm điều kiện xét trúng tuyển.

 4. Thời gian thi môn chuyên và các môn điều kiện

 - Môn thi chuyên thí sinh dự thi tại Trường THPT Chuyên Bắc Giang ngay

sau Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2024-2025.

 - 02 môn thi điều kiện Ngữ văn, Toán thí sinh dự thi tại các trường THPT

không chuyên trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT không chuyên năm học

2025-2026.

 5. Cách tính điểm, xét trúng tuyển

 5.1. Cách tính điểm

 - Điểm 02 môn thi điều kiện Ngữ văn, Toán tính theo thang điểm 10, hệ số 1.

 - Điểm bài thi môn chuyên tính theo thang điểm 20, hệ số 1.

 5.2. Xét trúng tuyển

 - Xét trúng tuyển đối với những thí sinh có điểm 02 môn thi điều kiện Ngữ

văn, Toán, mỗi môn thi đạt từ 5,0 điểm trở lên.

 - Điểm xét trúng tuyển là điểm thi môn chuyên và lấy từ cao xuống thấp đến

khi hết chỉ tiêu.

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2024-04-24T10:34:29+0700

		2024-04-24T10:50:36+0700

		2024-04-24T10:50:50+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-04-24T10:53:36+0700